
11Editais & Classificados Sexta-feira, 3 de maio de 2024

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1471/2024

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia 
torna pública aos interessados a nova data de realização do 
Pregão Eletrônico n.º 001/2024, com critério de JULGAMEN-
TO DE MENOR PREÇO POR ITEM, com o valor estimado 
em R$ 191.520,00 (Cento e noventa e um mil e quinhentos e 
vinte reais), que será realizada às 10:00 (dez horas), no dia 
16/05/2024, Objetivando o Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de telhas de fi brocimento, visando aten-
der às necessidades da Secretaria Municipal de Habitação 
e Regularização Fundiária, pelo período de 12(doze) meses. 
O Edital do Pregão Eletrônico poderá ser retirado através da 
página eletrônica do Banco do Brasil S/A, www.licitacoes-e.
com.br através do NOVO MODO LICITAÇÕES-E, e no site da 
Prefeitura Municipal de Itatiaia, através do link https://itatiaia.
rj.gov.br/listar-licitacoes, e no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP). Demais informações e questionamentos 
poderão ser enviados para os e-mails licitacapmi.itatiaia@
gmail.com e/ou obtidas através do telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia/RJ, 02 de maio de 2024

Carlos José da Silva
Diretor Geral de Licitações

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.° 66/2024
ADESÃO N° 11/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, através 
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
CONTRATADO(a): LOC7 Produções e Eventos Eireli
OBJETO: Contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de locação de banheiros químicos, incluindo 
recolhimento e higienização, em atendimento às demandas 
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
VALOR TOTAL: R$ 30.810,00 (trinta mil e oitocentos e dez reais).
PROCESSO ADM: 1772/2024.
EMBASAMENTO: Art. 15 da Lei Federal n.° 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2024.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, com início em data a ser defi nida 
por meio de ordem de início de execução

02 de abril de 2024.

Carlos José da Silva
Dir. Licitações

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Considerando a regularidade do procedimento, com base no 
inc. II, do art. 75, da Lei Federal nº 14.133/21, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO e AD-
JUDICAÇÃO da Dispensa de Eletrônica 11/2024 referente ao 
P.A n° 2969/2024, que objetiva a contratação de serviço de 
empresas especializadas na veiculação de anúncios durante 
os comerciais de programas televisivos para atendimento as 
necessidades da assessoria especial de comunicação social 
da chefi a de gabinete, por período de 12 meses.

- TV RIO SUL LTDA
Vencedora no valor de R$ 50.298,80 (CINQUENTA MIL, 
DUZENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E OITENTA CEN-
TAVOS).

Itatiaia, 02 de maio de 2024

Diego Gomes de Andrade
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Considerando a regularidade do procedimento, com base no 
inc. II, do art. 75, da Lei Federal nº 14.133/21, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO e AD-
JUDICAÇÃO da Dispensa de Eletrônica 10/2024 referente 
ao P.A n° 1277/2024, que objetiva a Aquisição e instalação 
de persianas para atender as necessidades da Controladoria 
Geral do Município.

- R DE CARVALHO LIMA FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS
Vencedora no valor de R$ 5.637,84 (CINCO MIL, SEIS-
CENTOS E TRINTA E UM REAIS, E OITENTA E QUATRO 
CENTAVOS).

Itatiaia, 02 de maio de 2024

Marcos Flavio Paschoal Gomes
Controlador Geral do Município

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Considerando a regularidade do procedimento, com base no 
inc. II, do art. 74, da Lei Federal nº 14.133/21, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO e 
ADJUDICAÇÃO do P.A n° 1135/2024, que objetiva a contra-
tação de profi ssional artístico para prestação de serviços de 
show musical, na modalidade Piseiro / tecnobrega, da banda 
Barões da Pisadinha, a se apresentar na EXPO 2024, devido 
as comemorações do aniversário do município de Itatiaia, RJ.

- OS BARÕES DA PISADINHA PRODUÇÃO MUSICAL LTDA
Vencedora no valor de R$ 370.000,00 (TREZENTOS E SE-
TENTA MIL REAIS).

Itatiaia, 02 de maio de 2024

Diego Gomes de Andrade
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Considerando a regularidade do procedimento, com base no 
inc. II, do art. 74, da Lei Federal nº 14.133/21, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO e AD-
JUDICAÇÃO do P.A n° 3555/2024, que objetiva a contratação 
de profi ssional artístico para prestação de serviços de show 
musical, na modalidade gospel, da banda Preto no Branco, a 
se apresentar na EXPO 2024, devido as comemorações do 
aniversário do município de Itatiaia, RJ.

- CRIATIVE MUSIC LTDA
Vencedora no valor de R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS).

Itatiaia, 02 de maio de 2024

Diego Gomes de Andrade
Chefe de Gabinete

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO
DE DÍVIDA Nº 098/2024

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secretaria 
Municipal de Saúde.
CONTRATADO: RODRIGO LEONARDO PEDROSA
OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contratado, re-
ferente à prestação de serviços médicos no Hospital Municipal 
Dr. Manoel Martins de Barros, nos dias  02, 07 (12 horas), 23, 
25 e 27 de janeiro de 2024, serviços prestados sem cobertura 
contratual.
VALOR GLOBAL: R$ 12.591,46
PROCESSO: 1685/2024
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 4.320/64, 
com aplicação subsidiária no Artigo 149 da Lei Federal n.º 
14.133/2021 e Lei Complementar n.º 101/2000.
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2024

Itatiaia, 02 de maio de 2024.

Sr. Luiz Eduardo Rodrigues Saldanha
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE BRINQUE-
DOS DE PLAYGROUND - SRP. Início do recebimento das 
propostas: 03/05/2024 às 17h30 - Encerramento de recebi-
mento: 15/05/2024 às 09h00 – Abertura e Início do Pregão: 
15/05/2024 às 09h01.
O edital com as alterações na integra encontra-se disponível 
no Portal da Transparência (portaltransparencia.barramansa.
rj.gov.br) e através dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.
com ou edital@barramansa.rj.gov.br 

Angelita dos Santos Halfeld
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO  ELETRONICO Nº 043/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PARA DIAGNÓSTICO NAS ÁRES DE 
ANÁTOMO PATOLOGIA E CITOPÁTOLOGIA COM REALI-
ZAÇÃO DE EXAMES EM MATERIAIS BIOLÓGICOS. Início 
do recebimento das propostas: 03/05/2024 às 17h30 - Encer-
ramento de recebimento: 17/05/2024 às 09h00 – Abertura e 
Início do Pregão: 17/05/2024 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transpa-
rência (portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através 
dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@
barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

 EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 198/2023

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Instituto da Educação do Município de Resende / Educar; 
02 – CONTRATADA: AARC Prestação de Serviços Ltda; 03 
– OBJETO: alteração no valor do contrato em decorrência de 
acréscimo quantitativo contratual, do Contrato Administrativo 
no: 198/2023, na contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de roçada, para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Educação – SME/EDUCAR; 
04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/EDUCAR: Órgão: 
03.000; Unidade: 03.060; Funcional: 12.365.172, 12.361.174, 
12.367.173 e 12.361.102; Projeto/Atividade: 2.685, 2.684, 
2.514, 2.497 e 2.304; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.78 – 
Limpeza e Conservação; Código Reduzido: 50, 38, 116, 83 e 
11; Fonte de Recursos: 2.550.0000, 1.550.0000 e 1.500.1001 
(Transferência do Salário – Educação, e Recursos não vincu-
lados de Impostos – Educação; 05 – EMBASAMENTO/MO-
DALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 65, § 1o, da Lei 
Federal no: 8.666/93 e suas Alterações; 06 – VALOR GLOBAL: 
R$ 64.004,67 (sessenta e quatro mil, quatro reais e sessenta e 
sete centavos); 07 – NOTA DE EMPENHO No: 976, 977, 978, 
979 e 980/2024; 08 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 
9.781/2023; 09 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 05 de Abril de 2024.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO
DE DÍVIDA Nº 090/2024

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secretaria 
Municipal de Saúde.
CONTRATADO: BEATRIZ OLIVEIRA NETTO
OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contratado, re-
ferente à prestação de serviços médicos no Hospital Municipal 
Dr. Manoel Martins de Barros, nos dias 05, 06,  07, 12, 13, 20, 
21, 27 de janeiro de 2024 e rotina médioca de pediatria nos 
dias acima mencionados, serviços prestados sem cobertura 
contratual.
VALOR GLOBAL: R$ 26.562,84
PROCESSO: 1689/2024 
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 4.320/64, 
com aplicação subsidiária no Artigo 149 da Lei Federal n.º 
14.133/2021 e Lei Complementar n.º 101/2000.
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2024.

Itatiaia, 02 de maio de 2024.

Sr. Luiz Eduardo Rodrigues Saldanha
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde


